

| Rechnung 2017 | | Voranschlag 2018 | | | Rechnung 2018 | |
|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---|---------------------|---------------|
| Soll | Haben | Soll | Haben | | Soll | Haben |
| 25'864'863.42 | 27'051'419.81 | 26'226'850 | 26'236'900 | 1. Laufende Rechnung Total Aufwand Total Ertrag Aufwandüberschuss Ertragsüberschuss | 25'759'611.55 | 28'933'598.61 |
| 1'186'556.39 | | 10'050 | | | 3'173'987.06 | |
| 27'051'419.81 | 27'051'419.81 | 26'236'900 | 26'236'900 | | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 |
| 4'202'941.28 | 828'625.35 | 4'446'000 | 572'100 | 2. Investitionen im Verwaltungsvermögen a) Nettoinvestitionen Total Ausgaben Total Einnahmen Nettoinvestitionen Einnahmenüberschuss | 3'968'499.39 | 542'573.60 |
| | 3'374'315.93 | | 3'873'900 | | 3'425'925.79 | |
| 4'202'941.28 | 4'202'941.28 | 4'446'000 | 4'446'000 | | 3'968'499.39 | 3'968'499.39 |
| 3'374'315.93 | 3'043'315.93 | 3'873'900 | 1'623'000 | b) Finanzierung I Nettoinvestitionen Einnahmenüberschuss Abschreibungen Verwaltungsvermögen Abschreibungen Bilanzfehlbetrag Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung Finanzierungsfehlbetrag I Finanzierungsüberschuss I | 3'425'925.79 | 1'431'982.79 |
| | 1'186'556.39 | | 10'050 | | | 3'173'987.06 |
| 855'556.39 | | | 2'240'850 | | 1'180'044.06 | |
| 4'229'872.32 | 4'229'872.32 | 3'873'900 | 3'873'900 | | 4'605'969.85 | 4'605'969.85 |
| | | | | | | |

| Rechnung 2017 | | Voranschlag 2018 | | | Rechnung 2018 | |
|-------------------|-------------------|------------------|----------------|--|---------------|-------------------|
| Soll | Haben | Soll | Haben | | Soll | Haben |
| 285'570.90 | | 270'000 | | 3. Investitionen im Finanzvermögen a) Nettoveränderung Total Ausgaben Total Einnahmen Nettoveränderung Zugang Nettoveränderung Abgang | 193'682.15 | |
| | 285'570.90 | | 270'000 | | | 193'682.15 |
| 285'570.90 | 285'570.90 | 270'000 | 270'000 | | 193'682.15 | 193'682.15 |
| 285'570.90 | | 270'000 | | b) Finanzierung II Nettoveränderung Zugang Nettoveränderung Abgang Finanzierungsfehlbetrag I Finanzierungsüberschuss I Finanzierungsfehlbetrag II Finanzierungsüberschuss II | 193'682.15 | |
| | 855'556.39 | 2'240'850 | | | | 1'180'044.06 |
| 569'985.49 | | 2'510'850 | | | | 986'361.91 |
| 855'556.39 | 855'556.39 | 2'510'850 | 2'510'850 | | | 1'180'044.06 |
| 31'623'313.26 | | | | 4. Bilanzübersicht Finanzvermögen Verwaltungsvermögen Fremdkapital Verrechnung Spezialfinanzierungen Bilanzfehlbetrag / Eigenkapital | 26'165'456.45 | |
| 14'105'538.66 | | | | | 16'099'481.66 | |
| | 15'250'894.40 | | | | | 10'351'523.92 |
| | 1'868'573.70 | | | | | 164'457.53 |
| | 4'970'421.55 | | | | | 4'936'007.33 |
| | 23'638'962.27 | | | | | 26'812'949.33 |
| 45'728'851.92 | 45'728'851.92 | | | | 42'264'938.11 | 42'264'938.11 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|---|----------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3 | AUFWAND | 25'759'611.55 | | 26'226'850 | | 25'864'863.42 | |
| 30 | PERSONALAUFWAND | 3'149'930.73 | | 3'207'600 | | 3'140'875.32 | |
| 31 | SACHAUFWAND | 3'306'860.77 | | 3'489'100 | | 3'296'489.56 | |
| 32 | PASSIVZINSEN | 117'221.75 | | 127'800 | | 153'614.05 | |
| 33 | ABSCHREIBUNGEN | 1'633'888.94 | | 1'823'600 | | 3'169'063.04 | |
| 34 | ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE ZWECKBINDUNG | | | | | | |
| 35 | ENTSCHÄDIGUNGEN FÜR DIENST- LEISTUNGEN ANDERER GEMEINWESEN | 5'656'862.80 | | 5'675'500 | | 4'927'293.75 | |
| 36 | BETRIEBS- UND DEFIZITBEITRÄGE | 9'417'059.93 | | 9'648'250 | | 8'822'592.61 | |
| 37 | DURCHLAUFENDE BEITRÄGE | | | | | | |
| 38 | EINLAGEN IN SPEZIALFINAN- ZIERUNGEN UND STIFTUNGEN | 365'356.78 | | 95'700 | | 357'704.19 | |
| 39 | INTERNE VERRECHNUNGEN | 2'112'429.85 | | 2'159'300 | | 1'997'230.90 | |
| 4 | ERTRAG | | 28'933'598.61 | | 26'236'900 | | 27'051'419.81 |
| 40 | STEUERN | | 9'598'993.76 | | 6'912'700 | | 8'640'472.45 |
| 41 | REGALIEN UND KONZESSIONEN | | 7'700.00 | | 1'500 | | 1'530.00 |
| 42 | VERMÖGENSERTRÄGE | | 1'055'621.10 | | 1'107'800 | | 1'055'455.79 |
| 43 | ENTGELTE | | 4'254'204.08 | | 3'678'000 | | 4'179'552.03 |
| 44 | ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE ZWECKBINDUNG | | 8'399'234.30 | | 8'366'100 | | 7'355'216.20 |
| 45 | RÜCKERSTATTUNGEN VON GEMEINWESEN | | 1'471'267.42 | | 1'483'600 | | 1'454'155.88 |
| 46 | BEITRÄGE MIT ZWECKBINDUNG | | 1'636'566.90 | | 2'070'400 | | 2'005'671.30 |
| 47 | DURCHLAUFENDE BEITRÄGE | | | | | | |
| 48 | ENTNAHMEN AUS SPEZIALFINAN- ZIERUNGEN UND STIFTUNGEN | | 397'581.20 | | 457'500 | | 362'135.26 |
| 49 | INTERNE VERRECHNUNGEN | | 2'112'429.85 | | 2'159'300 | | 1'997'230.90 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|-------------------|---------------|---------------|------------------|------------|---------------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | Ertragsüberschuss | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'226'850 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |
| | Aufwandüberschuss | | | 10'050 | | | |
| | | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'236'900 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |
| | | | | | | | |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|--------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 0 | BEHÖRDEN UND ALLG. VERWALTUNG | 2'599'769.70 | 1'125'945.29 | 2'665'100 | 974'500 | 2'524'949.00 | 1'062'999.87 |
| | Nettoaufwand | | 1'473'824.41 | | 1'690'600 | | 1'461'949.13 |
| 1 | RECHTSSCHUTZ UND SICHERHEIT | 1'174'894.67 | 273'644.34 | 1'393'400 | 159'000 | 789'395.05 | 204'499.32 |
| | Nettoaufwand | | 901'250.33 | | 1'234'400 | | 584'895.73 |
| 3 | KULTUR UND FREIZEIT | 1'410'193.45 | 905'166.01 | 1'366'850 | 821'200 | 1'368'644.75 | 826'500.30 |
| | Nettoaufwand | | 505'027.44 | | 545'650 | | 542'144.45 |
| 4 | GESUNDHEIT | 1'377'984.77 | 429.00 | 1'374'900 | 0 | 1'320'824.92 | 2'079.00 |
| | Nettoaufwand | | 1'377'555.77 | | 1'374'900 | | 1'318'745.92 |
| 5 | SOZIALE WOHLFAHRT | 7'055'264.10 | 2'686'401.95 | 7'127'800 | 3'013'300 | 6'994'081.11 | 3'208'381.02 |
| | Nettoaufwand | | 4'368'862.15 | | 4'114'500 | | 3'785'700.09 |
| 6 | VERKEHR | 1'368'749.64 | 527'632.95 | 1'292'600 | 552'500 | 1'354'469.60 | 501'195.85 |
| | Nettoaufwand | | 841'116.69 | | 740'100 | | 853'273.75 |
| 7 | UMWELT UND RAUMORDNUNG | 3'303'647.01 | 3'014'596.16 | 3'322'600 | 3'024'000 | 3'200'911.64 | 2'963'471.81 |
| | Nettoaufwand | | 289'050.85 | | 298'600 | | 237'439.83 |
| 8 | VOLKSWIRTSCHAFT | 76'396.75 | 510'340.15 | 89'000 | 470'800 | 80'179.25 | 481'246.95 |
| | Nettoertrag | 433'943.40 | | 381'800 | | 401'067.70 | |
| 9 | FINANZEN UND STEUERN | 10'566'698.52 | 19'889'442.76 | 7'594'600 | 17'221'600 | 9'417'964.49 | 17'801'045.69 |
| | Nettoertrag | 9'322'744.24 | | 9'627'000 | | 8'383'081.20 | |
| | Ertragsüberschuss | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'226'850 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |
| | Aufwandüberschuss | | | 10'050 | | | |
| | | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'236'900 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|----------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 0 | BEHÖRDEN UND ALLG. VERWALTUNG | 2'599'769.70 | 1'125'945.29 | 2'665'100 | 974'500 | 2'524'949.00 | 1'062'999.87 |
| | Nettoaufwand | | 1'473'824.41 | | 1'690'600 | | 1'461'949.13 |
| 011 | LEGISLATIVE | 73'854.86 | 1'036.60 | 78'500 | 0 | 79'918.50 | 0.00 |
| 012 | EXEKUTIVE | 250'720.99 | 0.00 | 194'700 | 0 | 199'939.33 | 0.00 |
| 020 | GEMEINDEVERWALTUNG | 2'035'580.59 | 797'004.09 | 2'069'000 | 660'000 | 1'969'237.53 | 732'430.17 |
| 090 | VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN | 154'025.46 | 217'985.55 | 188'400 | 210'000 | 153'032.82 | 218'677.70 |
| 091 | WERKGEBÄUDE BRUNNMATT | 85'587.80 | 109'919.05 | 134'500 | 104'500 | 122'820.82 | 111'892.00 |
| 1 | RECHTSSCHUTZ UND SICHERHEIT | 1'174'894.67 | 273'644.34 | 1'393'400 | 159'000 | 789'395.05 | 204'499.32 |
| | Nettoaufwand | | 901'250.33 | | 1'234'400 | | 584'895.73 |
| 100 | RECHTSPFLEGE | 645'861.77 | 256'089.68 | 834'800 | 120'500 | 244'501.60 | 155'455.83 |
| 110 | POLIZEI | 197'669.55 | 0.00 | 171'800 | 0 | 180'991.55 | 0.00 |
| 120 | RECHTSPRECHUNG | 17'017.65 | 1'575.00 | 21'000 | 4'000 | 16'561.65 | 4'350.00 |
| 140 | FEUERWEHR | 231'598.10 | 18'019.20 | 275'500 | 24'000 | 252'300.10 | 31'976.20 |
| 160 | ZIVILSCHUTZ | 82'747.60 | -2'039.54 | 90'300 | 10'500 | 95'040.15 | 12'717.29 |
| 3 | KULTUR UND FREIZEIT | 1'410'193.45 | 905'166.01 | 1'366'850 | 821'200 | 1'368'644.75 | 826'500.30 |
| | Nettoaufwand | | 505'027.44 | | 545'650 | | 542'144.45 |
| 300 | BIBLIOTHEK UND KULTURFÖRDERUNG | 286'242.96 | 71'931.60 | 288'300 | 71'800 | 279'213.52 | 71'875.80 |
| 301 | KULTURKOMMISSION OBFELDEN | 48'870.55 | 48'870.65 | 48'600 | 48'600 | 42'610.35 | 42'610.35 |
| 310 | DENKMALPFLEGE, HEIMATSCHUTZ | 150.00 | 0.00 | 6'150 | 0 | 5'766.00 | 0.00 |
| 320 | MASSEN MEDIEN | 49'343.40 | 0.00 | 47'000 | 0 | 46'504.75 | 0.00 |
| 321 | KABELNETZ (Eigenw.B.) | 470'024.96 | 470'024.96 | 403'000 | 403'000 | 418'870.55 | 418'870.55 |
| 330 | PARKANLAGEN UND WANDERWEGE | 21'706.40 | 0.00 | 31'700 | 0 | 25'067.77 | 0.00 |
| 341 | SCHÜTZENHAUS/SCHIESSANLAGE | 29'095.00 | 10'709.25 | 23'700 | 8'800 | 21'042.30 | 8'083.85 |
| 342 | SCHWIMMBAD | 208'942.34 | 105'149.30 | 197'900 | 68'000 | 193'106.85 | 89'578.75 |
| 343 | MEHRZWECKHALLE + SPORTPLATZ | 295'817.84 | 198'480.25 | 320'500 | 221'000 | 336'462.66 | 195'481.00 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4 | GESUNDHEIT | 1'377'984.77 | 429.00 | 1'374'900 | 0 | 1'320'824.92 | 2'079.00 |
| | Nettoaufwand | | 1'377'555.77 | | 1'374'900 | | 1'318'745.92 |
| 400 | SPITÄLER | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 410 | KRANKEN- UND PFLEGEHEIME | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 415 | PFLEGEFINANZIERUNG ALTERS- UND PFELEGEHEIME | 724'893.70 | 0.00 | 830'000 | 0 | 820'118.90 | 0.00 |
| 442 | SPITEX-DIENSTE | -2'372.00 | 0.00 | 15'000 | 0 | -34'677.00 | 0.00 |
| 445 | PFLEGEFINANZIERUNG AMBULANTE KRANKENPFLEGE (SPITEX) | 618'682.43 | 0.00 | 480'000 | 0 | 489'438.82 | 0.00 |
| 470 | LEBENSMITTELKONTROLLE | 7'677.90 | 429.00 | 9'000 | 0 | 8'368.50 | 2'079.00 |
| 490 | GESUNDHEITSWESEN ÜBRIGES | 29'102.74 | 0.00 | 40'900 | 0 | 37'575.70 | 0.00 |
| 5 | SOZIALE WOHLFAHRT | 7'055'264.10 | 2'686'401.95 | 7'127'800 | 3'013'300 | 6'994'081.11 | 3'208'381.02 |
| | Nettoaufwand | | 4'368'862.15 | | 4'114'500 | | 3'785'700.09 |
| 500 | SOZIALVERSICHERUNG ALLGEMEINES | 25'000.00 | 7'238.00 | 25'000 | 7'000 | 25'000.00 | 7'000.00 |
| 520 | KRANKENVERSICHERUNG | 402'189.20 | 384'874.05 | 850'000 | 850'000 | 858'461.00 | 857'287.00 |
| 530 | ZUSATZLEISTUNGEN ZUR AHV/IV | 2'386'395.35 | 1'048'708.00 | 2'234'700 | 1'012'400 | 2'218'050.40 | 978'331.25 |
| 540 | JUGENDSCHUTZ | 357'924.12 | 0.00 | 442'400 | 0 | 378'162.83 | 0.00 |
| 541 | KOMMISSION JUGENDARBEIT | 209'036.47 | 209'036.47 | 215'800 | 215'800 | 205'495.17 | 205'495.17 |
| 542 | KINDERKRIPPEN | 127'867.76 | 0.00 | 90'000 | 0 | 95'322.16 | 0.00 |
| 580 | GESETZLICHE WIRTSCHAFTL.HILFE | 2'204'738.67 | 975'420.53 | 2'120'000 | 876'000 | 2'000'363.66 | 1'102'915.65 |
| 588 | ASYLBEWERBERBETREUUNG | 216'653.24 | 7'960.70 | 139'100 | 6'600 | 11'582.50 | 8'050.40 |
| 589 | SOZIALE WOHLFAHRT ÜBRIGES | 1'125'459.29 | 53'164.20 | 1'010'800 | 45'500 | 1'201'643.39 | 49'301.55 |
| 590 | HILFSAKTIONEN | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 6 | VERKEHR | 1'368'749.64 | 527'632.95 | 1'292'600 | 552'500 | 1'354'469.60 | 501'195.85 |
| | Nettoaufwand | | 841'116.69 | | 740'100 | | 853'273.75 |
| 620 | GEMEINDESTRASSEN | 1'105'305.79 | 520'152.45 | 1'027'500 | 552'500 | 1'040'120.35 | 501'195.85 |
| 650 | REGIONALVERKEHR | 263'443.85 | 7'480.50 | 265'100 | 0 | 314'349.25 | 0.00 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|---------------------------------|----------------------|----------------------|------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 7 | UMWELT UND RAUMORDNUNG | 3'303'647.01 | 3'014'596.16 | 3'322'600 | 3'024'000 | 3'200'911.64 | 2'963'471.81 |
| | Nettoaufwand | | 289'050.85 | | 298'600 | | 237'439.83 |
| 700 | WASSERVERSORGUNG Pol. Gemeinde | 1'243.30 | 0.00 | 4'500 | 0 | 2'590.60 | 0.00 |
| 701 | WASSERWERK (Eigenw.B.) | 1'138'008.55 | 1'138'008.55 | 1'045'500 | 1'045'500 | 1'111'078.60 | 1'111'078.60 |
| 710 | ABWASSERBESEITIGUNG (Kanalisi.) | 896'229.55 | 896'229.55 | 932'500 | 932'500 | 803'124.16 | 803'124.16 |
| 711 | KLÄRANLAGE (Eigenw.Betrieb) | 529'406.79 | 529'406.79 | 582'300 | 582'300 | 530'157.26 | 530'157.26 |
| 720 | ABFALLBESEITIGUNG (Eigenw.B.) | 443'170.12 | 443'170.12 | 459'000 | 459'000 | 513'166.24 | 513'166.24 |
| 740 | FRIEDHOF UND BESTATTUNGEN | 137'702.55 | 3'697.80 | 116'800 | 2'200 | 120'286.63 | 4'179.55 |
| 750 | GEWÄSSERUNTERHALT | 80'504.05 | 1'509.35 | 98'000 | 0 | 52'131.35 | 0.00 |
| 770 | NATURSCHUTZ | 0.00 | 0.00 | 4'000 | 0 | 4'619.35 | 0.00 |
| 780 | ÜBRIGER UMWELTSCHUTZ | 59'274.05 | 2'574.00 | 56'000 | 2'500 | 40'563.65 | 1'766.00 |
| 790 | RAUMORDNUNG | 18'108.05 | 0.00 | 24'000 | 0 | 23'193.80 | 0.00 |
| 8 | VOLKSWIRTSCHAFT | 76'396.75 | 510'340.15 | 89'000 | 470'800 | 80'179.25 | 481'246.95 |
| | Nettoertrag | 433'943.40 | | 381'800 | | 401'067.70 | |
| 800 | LANDWIRTSCHAFT | 11'937.45 | 3'406.30 | 29'200 | 0 | 30'146.95 | 6'148.10 |
| 810 | FORSTWIRTSCHAFT | 29'279.00 | 760.00 | 28'000 | 0 | 23'408.00 | 621.25 |
| 820 | JAGD UND FISCHEREI | 125.00 | 667.60 | 800 | 800 | 240.00 | 667.60 |
| 840 | INDUSTRIE, GEWERBE, HANDEL | 16'020.00 | 409'771.25 | 16'000 | 380'000 | 15'276.00 | 379'952.00 |
| 860 | ELEKTRIZITÄTVERSORGUNG | 0.00 | 95'735.00 | 0 | 90'000 | 0.00 | 93'858.00 |
| 869 | ENERGIE ÜBRIGES | 19'035.30 | 0.00 | 15'000 | 0 | 11'108.30 | 0.00 |
| 9 | FINANZEN UND STEUERN | 10'566'698.52 | 19'889'442.76 | 7'594'600 | 17'221'600 | 9'417'964.49 | 17'801'045.69 |
| | Nettoertrag | 9'322'744.24 | | 9'627'000 | | 8'383'081.20 | |
| 900 | GEMEINDESTEUERN | 190'504.70 | 10'246'033.31 | 211'100 | 7'522'500 | 154'555.51 | 9'254'807.75 |
| 920 | FINANZAUSGLEICH | 4'925'343.00 | 7'985'288.00 | 4'925'400 | 7'985'300 | 4'202'589.00 | 6'972'698.00 |
| 930 | EINNAHMENANTEILE | 0.00 | 3'507.45 | 0 | 0 | 0.00 | 1'898.60 |
| 940 | KAPITALDIENST | 224'164.87 | 545'520.35 | 211'600 | 587'300 | 253'535.06 | 535'626.89 |
| 941 | BUCHGEWINNE UND BUCHVERLUSTE | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 942 | LIEGENSCHAFTEN FINANZVERMÖGEN | 427'448.55 | 411'051.80 | 443'500 | 425'500 | 423'945.90 | 426'006.55 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|-------------------------------|---------------|---------------|------------------|------------|---------------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 990 | ABSCHREIBUNGEN | 1'625'250.34 | 698'041.85 | 1'803'000 | 701'000 | 3'196'782.63 | 610'007.90 |
| 995 | NEUTRALE AUFWENDUNGEN+ERTRÄGE | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 996 | NEUBEWERTUNG GRUNDEIGENTUM FV | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 999 | ABSCHLUSS LAUFENDE RECHNUNG | 3'173'987.06 | 0.00 | 0 | 0 | 1'186'556.39 | 0.00 |
| | | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'226'850 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |
| | Ertragsüberschuss | | | 10'050 | | | |
| | Aufwandüberschuss | | | | | | |
| | | 28'933'598.61 | 28'933'598.61 | 26'236'900 | 26'236'900 | 27'051'419.81 | 27'051'419.81 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|--|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------|-----------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| 0 | ALLGEMEINE VERWALTUNG Nettoausgaben | 219'314.74 | 48'019.65 171'295.09 | 410'000 | 0 410'000 | 217'214.05 | 0.00 217'214.05 |
| 1 | RECHTSCHUTZ + SICHERHEIT Nettoausgaben | 121'098.00 | 24'919.75 96'178.25 | 25'000 | 5'000 20'000 | 49'200.00 | 49'200.00 |
| 3 | KULTUR UND FREIZEIT Nettoausgaben | 547'546.10 | 73'411.00 474'135.10 | 611'000 | 35'000 576'000 | 1'763'162.18 | 121'138.90 1'642'023.28 |
| 4 | GESUNDHEIT | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | Soziale Wohlfart Nettoausgaben | 208'845.00 | 0.00 208'845.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 6 | VERKEHR Nettoausgaben | 407'428.90 | 0.00 407'428.90 | 855'000 | 0 855'000 | 641'869.65 | 0.00 641'869.65 |
| 7 | UMWELT UND RAUMORDNUNG Nettoausgaben | 2'464'266.65 | 396'223.20 2'068'043.45 | 2'525'000 | 532'100 1'992'900 | 1'531'495.40 | 658'286.45 873'208.95 |
| 8 | LANDWIRTSCHAFT Nettoausgaben | 0.00 | 0.00 | 20'000 | 0 20'000 | 0.00 | 0.00 |
| 9 | FINANZEN Nettoeinnahmen / Ausgaben | 738'845.55 3'425'925.79 | 4'164'771.34 | 270'000 | 0 270'000 | 1'114'196.25 3'374'315.93 | 4'488'512.18 |
| | Einnahmenüberschuss | 4'707'344.94 | 4'707'344.94 | 4'716'000 | 572'100 | 5'317'137.53 | 5'317'137.53 |
| | Ausgabenüberschuss | | | | 4'143'900 | | |
| | | 4'707'344.94 | 4'707'344.94 | 4'716'000 | 4'716'000 | 5'317'137.53 | 5'317'137.53 |
| | | | | | | | |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|---------------|---------------------|-------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| 0 | ALLGEMEINE VERWALTUNG | 219'314.74 | 48'019.65 | 410'000 | 0 | 217'214.05 | 0.00 |
| | Nettoausgaben | | 171'295.09 | | 410'000 | | 217'214.05 |
| 020 | GEMEINDEVERWALTUNG | 2'520.20 | 0.00 | 80'000 | 0 | 93'252.05 | 0.00 |
| 090 | VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN | 216'794.54 | 0.00 | 330'000 | 0 | 680.40 | 0.00 |
| 091 | WERKGEBÄUDE BRUNNMATT | 0.00 | 48'019.65 | 0 | 0 | 123'281.60 | 0.00 |
| 1 | RECHTSCHUTZ + SICHERHEIT | 121'098.00 | 24'919.75 | 25'000 | 5'000 | 49'200.00 | 49'200.00 |
| | Nettoausgaben | | 96'178.25 | | 20'000 | | |
| 100 | RECHTSPFLEGE | 97'098.00 | 0.00 | 25'000 | 5'000 | 0.00 | 0.00 |
| 140 | FEUERWEHR | 0.00 | 919.75 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 160 | ZIVILSCHUTZ | 24'000.00 | 24'000.00 | 0 | 0 | 49'200.00 | 49'200.00 |
| 3 | KULTUR UND FREIZEIT | 547'546.10 | 73'411.00 | 611'000 | 35'000 | 1'763'162.18 | 121'138.90 |
| | Nettoausgaben | | 474'135.10 | | 576'000 | | 1'642'023.28 |
| 321 | KABELNETZANLAGE | 109'306.90 | 13'300.00 | 135'000 | 35'000 | 68'560.40 | 35'500.00 |
| 341 | SCHÜTZENHAUS/SCHIESSANLAGE | 0.00 | 31'911.00 | 0 | 0 | 263'354.45 | 79'237.00 |
| 342 | SCHWIMMBAD | 20'408.55 | 0.00 | 0 | 0 | 1'404'531.38 | 6'401.90 |
| 343 | MEHRZWECKHALLE ZENDENFREI | 417'830.65 | 28'200.00 | 476'000 | 0 | 26'715.95 | 0.00 |
| 4 | GESUNDHEIT | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 400 | SPITÄLER | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 410 | KRANKEN- UND PFLEGEHEIME | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 490 | GESUNDHEITSWESEN ÜBRIGES | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | Soziale Wohlfart | 208'845.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Nettoausgaben | | 208'845.00 | | | | |
| 589 | SOZIALE WOHLFAHRT | 208'845.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |

| Kto.-Nr. | Bezeichnung | Rechnung 2018 | | Voranschlag 2018 | | Rechnung 2017 | |
|----------|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|----------------|---------------------|---------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| 6 | VERKEHR | 407'428.90 | 0.00 | 855'000 | 0 | 641'869.65 | 0.00 |
| | Nettoausgaben | | 407'428.90 | | 855'000 | | 641'869.65 |
| 620 | GEMEINDESTRASSEN | 407'428.90 | 0.00 | 855'000 | 0 | 641'869.65 | 0.00 |
| 7 | UMWELT UND RAUMORDNUNG | 2'464'266.65 | 396'223.20 | 2'525'000 | 532'100 | 1'531'495.40 | 658'286.45 |
| | Nettoausgaben | | 2'068'043.45 | | 1'992'900 | | 873'208.95 |
| 701 | WASSERWERK | 922'880.70 | 85'600.95 | 956'000 | 125'000 | 476'470.50 | 164'377.20 |
| 710 | ABWASSERBESEITIGUNG | 1'074'314.10 | 263'093.70 | 580'000 | 350'000 | 640'721.55 | 467'852.05 |
| 711 | KLAERANLAGE | 362'121.35 | 47'528.55 | 439'000 | 57'100 | 178'247.55 | 26'057.20 |
| 720 | ABFALLBESEITIGUNG | 9'650.00 | 0.00 | 30'000 | 0 | 51'544.35 | 0.00 |
| 740 | FRIEDHOF UND BESTATTUNGEN | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 750 | ÖFFENTLICHE GEWÄSSER | 34'733.70 | 0.00 | 370'000 | 0 | 91'715.40 | 0.00 |
| 790 | Raumordnung | 60'566.80 | 0.00 | 150'000 | 0 | 92'796.05 | 0.00 |
| 8 | LANDWIRTSCHAFT | 0.00 | 0.00 | 20'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Nettoausgaben | | | | 20'000 | | |
| 869 | Energieplanung | 0.00 | 0.00 | 20'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 9 | FINANZEN | 738'845.55 | 4'164'771.34 | 270'000 | 0 | 1'114'196.25 | 4'488'512.18 |
| | Nettoeinnahmen / Ausgaben | 3'425'925.79 | | | 270'000 | 3'374'315.93 | |
| 941 | BUCHGEWINNE / -VERLUSTE | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 942 | GRUNDEIGENTUM FINANZVERMÖGEN | 193'682.15 | 0.00 | 270'000 | 0 | 285'570.90 | 0.00 |
| 999 | ABSCHLUSS | 545'163.40 | 4'164'771.34 | 0 | 0 | 828'625.35 | 4'488'512.18 |
| | Einnahmenüberschuss | 4'707'344.94 | 4'707'344.94 | 4'716'000 | 572'100 | 5'317'137.53 | 5'317'137.53 |
| | Ausgabenüberschuss | | | | 4'143'900 | | |
| | | 4'707'344.94 | 4'707'344.94 | 4'716'000 | 4'716'000 | 5'317'137.53 | 5'317'137.53 |
| | | | | | | | |

| Bestand 31.12.2017 | | | Bestand 31.12.2018 | |
|----------------------|----------|--|----------------------|----------|
| Aktiven | Passiven | | Aktiven | Passiven |
| | | 1 Aktiven | | |
| | | 10 Finanzvermögen | | |
| 10'066'427.16 | | 100 Flüssige Mittel | 6'681'605.85 | |
| 10'139'506.57 | | 101 Guthaben | 7'577'524.40 | |
| 11'332'181.84 | | 102 Anlagen | 11'319'187.09 | |
| 85'197.69 | | 103 Transitorische Aktiven | 587'139.11 | |
| 31'623'313.26 | | | 26'165'456.45 | |
| | | 11 Verwaltungsvermögen | | |
| 10'468'000.00 | | 114 Sachgüter | 12'114'000.00 | |
| 3'575'538.66 | | 115 Darlehen und Beteiligungen | 3'875'481.66 | |
| 62'000.00 | | 116 Investitionsbeiträge | 110'000.00 | |
| 14'105'538.66 | | 117 Übrige aktivierte Ausgaben | 16'099'481.66 | |
| | | 12 Spezialfinanzierungen | | |
| | | 128 Vorschüsse für Spezialfinanzierungen | | |
| 45'728'851.92 | | Gesamtaktiven (ohne Kapitalkonto) | 42'264'938.11 | |

| Bestand 31.12.2017 | | | Bestand 31.12.2018 | |
|--------------------|----------------------|--|--------------------|----------------------|
| Aktiven | Passiven | | Aktiven | Passiven |
| | | 2 Passiven | | |
| | | 20 Fremdkapital | | |
| | 10'194'183.20 | 200 Laufende Verpflichtungen | | 7'374'677.38 |
| | 4'144'300.00 | 201 Kurzfristige Schulden | | 2'120'250.00 |
| | 638'353.44 | 202 Langfristige Schulden | | 652'719.64 |
| | 41'000.00 | 203 Verpflichtungen für Sonderrechnungen | | 56'000.00 |
| | 233'057.76 | 204 Rückstellungen | | 147'876.90 |
| | | 205 Transitorische Passiven | | |
| | 15'250'894.40 | | | 10'351'523.92 |
| | | 21 Verrechnungen | | |
| | | 210 Steuern Rechnungsjahr | | |
| | | 212 Steuern früherer Jahre | | |
| | | 213 Verzugszinsen | | |
| | | 214 Quellensteuer | | |
| | | 215 Nach- und Strafsteuern | | |
| | | 216 Steuerauscheidungen und pauschale Steueranrechnungen | | |
| | 1'868'573.70 | 217 Verschiedene Steuern und Abgaben | | 164'457.53 |
| | | 218 Übrige Verrechnungskonten | | |
| | | 219 Abschluss der Verrechnungskonten | | |
| | 1'868'573.70 | | | 164'457.53 |
| | | 22 Spezialfinanzierungen | | |
| | 4'970'421.55 | 228 Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen | | 4'936'007.33 |
| | 22'089'889.65 | Gesamtpassiven (ohne Kapitalkonto) | | 15'451'988.78 |

| Bestand 31.12.2017 | | | Kapitalkonto | | Bestand 31.12.2018 | |
|--------------------|---------------|---|------------------|----------------------|--------------------|---------------|
| Aktiven | Passiven | | Bilanzfehlbetrag | Eigenkapital | Aktiven | Passiven |
| 45'728'851.92 | 22'089'889.65 | Gesamtaktiven | | | 42'264'938.11 | |
| | | Gesamtpassiven | | | | 15'451'988.78 |
| | | Kapitalkonto | | | | |
| | 23'638'962.27 | Eigenkapital Anfangs Rechnungsjahr | | 23'638'962.27 | | |
| | | Bilanzfehlbetrag Anfangs Rechnungsjahr | | | | |
| | | Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag im Rechnungsjahr Konto 990.3330 | | | | |
| | | Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung des Rechnungsergebnisses: | | | | |
| | | Ertragsüberschuss Laufende Rechnung | | 3'173'987.06 | | |
| | | Aufwandüberschuss Laufende Rechnung | | | | |
| | | Eigenkapital Ende Rechnungsjahr | | 26'812'949.33 | | 26'812'949.33 |
| | | Bilanzfehlbetrag Ende Rechnungsjahr | | | | |
| 45'728'851.92 | 45'728'851.92 | | | | 42'264'938.11 | 42'264'938.11 |